1° Ficam suspensas as cobranças de aluguéis, por 90 dias, nos casos de 

pessoas físicas e jurídicas. 

§ 1º Os valores devidos nas hipóteses do caput deverão ser assumidos 

pelo Governo Federal quando o proprietário do imóvel alugado possuir 

patrimônio em valor inferior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos  

mil reais) declarado em seu Imposto de Renda;  

§ 2º Caso o proprietário do imóvel alugado possua patrimônio superior 

ao referido no § 1º, a isenção da cobrança estende-se ao Governo Federal, 

ficando a cargo desse proprietário o ônus financeiro decorrente da pandemia